DUQUE BACELAR!

Avenida Coronel Rosalino, s/n - Centro
C.N.P.J: 06.314.439/0001-75

OBJETO: servigo de consultoria técnica especializada, com o intuito de

acompanhar o Censo Demografico de 2022, por meio do REPAC.,

PROCESSO N° 081/2022




DUQUEBACELAR, i

Suntss em uma nova Ristsria! sus
Avenida Coronel Rosalino, s/n - Centro
C.N.P.J: 06.314.439/0001-75

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ, FINANCAS E INFRAESTRUTURA
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ

O Chefe de Gabinete do Municipio de Duque Bacelar/MA, por ordem do Ordenador
de Despesa do MUNICIPIO, e no uso de suas atribui¢des legais, vem solicitar a abertura do
presente processo de INEXIGILIDADE de licitagdo para Contratagdo de pessoa juridica para
Prestagdo de servigos de consultoria técnica especializada para o acompanhamento do Censo
Demogréfico de 2022, por meio da REPAC, incluindo nesses servigos, a propositura de
medidas administrativas junto aos orgdos administrativos competentes e assim, retratar a
populagdo real do Municipio de Duque Bacelar/MA, e também, se necessario, a redefini¢do e
consolidagdo da Divisdo Politico-Administrativa e estudo de equivoco de interpretagdo
cartografica do Municipio de Duque Bacelar/MA, tendo como objetivo final o consequente
aumento do coeficiente vigente, Fundo de Participacdo dos Municipios — FPM (Tabela
Tribunal de Contas da Unido) de 0.8 para o patamar seguinte de 1.0; Acompanhamenjto mensal
através da formulagdo de estratégias quanto a conveniéncia e oportunidade de cada intervengdo,
realizacdo de analises para manutengdo da aplicagdo cartografica vigente e, suas possiveis
corregdes, com respectivo atendimento da realidade social do municipio e assim, manutengdo
do coeficiente de 1,0.

DA FUNDAMENTACAO LEGAL ‘
A inexigibilidade de licitagdo tem como fundamento o inciso I do Art. 25 da Lei
Federal de Licitagdes 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

Justificamos a contratagdo do objeto do presente termo pela singularidade do"{ servigo a
ser prestado pelo contrato, circunstancia que prejudica competitividade dando azo a contratagdo
direta. Por outro lado, em se tratando da contratagdo de pessoa juridica que fara estudo para
redefinigdo e consolidacdo da divisdo politico-administrativa e estudo de equivoco de
interpretagdo cartografica para o municipio Duque Bacelar/MA, outros requisitos de ordem
subjetiva concorrem para a adogdo do procedimento de inexigibilidade, entre eles a ausenma de
comprovagdo que existem outras empresas que obtiveram éxito na propositura de acoes
semelhantes perante o IBGE.

Depreende-se, da leitura dos Arts. 13 e 25 da Lei 8.666/93 que, para contragio dos
servigos técnicos enumerados no art. 13, com inexigibilidade de licitacdo, irhprescindivel a
presenga dos requisitos de natureza singular do servigo prestado, inviabilidade de competlg:ao e
notdria especializagao.

E impossivel aferir, mediante processo licitatério, a notéria especialidade da equipe no
tocante ao trabalho de atualiza¢dc dos limites territorial do municipio e consequente aumento
do coeficiente vigente, Fundo de Participagdo dos Municipios — FPM a inviabilidade de
competigdo. i




DUQUE BACELAR

Sunlss em uma nova Bistsrial
Avenida Coronel Rosalino, s/n - Centro
C.N.P.J: 06.314.439/0001-75

RAZAO DA ESCOLHA

A escolha recaiu sob a empresa D DOS S MOTTA CONSULTORIA LTDA inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 31.690.148/0001-29, ser uma empresa que ja obteve exrqo cor% 0 objeto
em comento. ¢ conseguiu comprovar através de atestado de capacidade té
especialidade e o aumento efetivo do repasse do Fundo de Participagdo dos Mur
corregao cartografu.d aphcada confomle documentos anexados Desta forma

it i

JUSTIFICATIVA DO PRECO

O prego ajustado para a prestagdo dos servigos foi o'percentual de 17% (dezesse% por ‘ento) do

FhHi

que de fato for incrementado a receita do municipio, sendo a pago a prlmelra p éla a empresa
apenas ap6s o indice FPM aumentado efetivamente para 1.8. |




PREFEITURA DE
DUQUE BACELAR
Suntss em uma nova hislsria/

Avenida Coronel Rosalino, s/n - Centro
C.N.P.J: 06.314.439/0001-75

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, FINANCAS E INFRAESTRUTURA

&
z
2

Memo Interno/2022 Gabinete do Prefeito Duque Bacelar - MA, 20 de'i?“ Brll e 2022
£40 f" 1
Secretario Municipal de Administragdo, Finangas e Infraestrutura/PMDB i b
Robert Otoni Furtado Oliveira. i g

Prezado Senhor,

Considerando que o Fundo de Participagdo do Mun1c1p10 __A(FPMEH ¢ uma
transferéncia Constitucional da Unido para os Estados e Distrito Federal, composto de 22,5%
da arrecadacdo do Imposto de Renda (IR), e do Imposto sobre Produtos Industrlahzados (IPT) e
que a distribuicdio dos recursos aos municipios € feita de acordo com o nimero de habltantes
onde sdo fixados faixas populacmnals cabendo a cada um delas um coeﬁmépte ':dividual,
notou-se em andlise prévia por site especifico do portal da transparéncia, que "
Duque Bacelar, tem sido repassado o valor do coeficiente faixa 0,8 em dec
quantitativo de habitantes, no total de 11.451.

ren_‘; a do seu

i T

Desta forma, € necessario que seja feito, estudo referente a D§v1sao, Politica-
Administrativa, e estudo de interpretagdo cartografica, uma vez que a reahdad$ do Munlmplo
de Duque Bacelar, estd acima da faixa populac1onal e drea hoje percebida devmo a ndo
atualiza¢do da participagdo do total de mun101p1os de um estado do FPM-inte Q_r ogorre que
municipios com populagdo igual ao nosso municipio vém recebendo valores a maior. §

l.
“Ihi &

i 2 k|
Vale destacar que o municipio, nfo possui equipe capacitada‘_para 1 aborar o
devido estudo. 4

pela empresa D DOS S MOTTA CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF féob on°
31. 690 148/0001 29 com sede na Avemda Castelo Branco n° 71 Sala QS Bglrro Sao

munlCIPIO

Atenciosamente,

da Costa
de Gabi

Albkandfo F 0 da Costa
cfe de Gabinete
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Avenida Coronel Rosalino, /n - Centro i
C.N.P.J: 06.314.439/0001-75 i

OFICIO N° 41/2022 Duque Bacelar (MA), 25 de abril de 20%2

A EMPRESA -

D DOS S MOTTA CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ: 31.690,148/0001-29.

Sediada: Ave. Castelo Branco, n° 71, Sala 05, Bairro Sio Francisco, Sdo Luis-MA?: 5
CEP: 65.076-090 i

«.‘.\é»‘rwﬁﬁiﬁéﬁn SR e «~<¥?‘§FM=W@FE§5§§;‘:“1" b
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i
Assunto: Consulta i i

,' o _ : - ?‘;‘5?“:‘,&-" G g

Prezado Senhor, » L

S

ATRGE-T

A Prefeitura Municipal de Duque Bacelar-Ma, através da Secretaria Mun; 1p%1m de
Administra¢do, Finangas e Infraestrutura, vem por meio deste expressar o interesse de
consultar a estima empresa, para prestar ao municipio, servico de consultoria. técnica
especializada, com o intuito de acompanhar o Censo Demografico de 2022, por meig da

REPAC, incluindo nesses servigos, a propositura de medidas administrativas junto tws érﬁﬁos
de Duque

783

administrativos competentes e assim, retratar a populacdo real do Municipio
Bacelar/MA, e também, se necessario, a redefinigdo e consolidagdo da Divistic P
Administrativa e estudo de equivoco de interpretacdo cartografica para o Municipio de Duque
Bacelar/MA, tendo como objetivo final, o aumento do coeficiente vigente no Fundg de
Participagdo dos Municipios (FPM) dos atuais 0.8 para o patamar seguinte de 1.0.. . = &

Solicitamos proposta conforme planilha em anexo, bem como Q,';;ﬂgpvid“g;;jcie

documentagdo de habilitagio de regularidade fiscal, econdmica, financeira para fins de

contratagdo, desde que os valores propostos, sejam satisfatorio ao Municipio 516 ‘Du,gue
Bacelar/Ma. ! W

ITEM | DESCRICAO DOS SERVICOS | UNID | MESES
Contratagdo de pessoa juridica
para servico de consultoria
técnica especializada, com o
intuito de acompanhar o Censo
Demogrifico de 2022, por meio
da REPAC, incluindo nesses
servicos, a propositura  de
medidas administrativas junto aos
orgdos administrativos
competentes e assim, retratar a
populagdo real do Municipio de
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Avenida Coronel Rosalino, s/n - Centro ‘
C.N.P.J: 06.314.439/0001-75

Duque Bacelar/MA, e também, se
necessario, a redefinicio e
consolidagdo da Divisdo Politico-
Administrativa e estudo de | Serv 36
equivoco  de interpretagdo
cartografica para o Municipio de
Duque Bacelar/MA, tendo como
objetivo final, o aumento do
coeficiente vigente no Fundo de
Participagdo  dos  Municipios | |
(FPM) dos atuais 0.8 para o
patamar seguinte de 1.0. ;

Acompanhamento mensal através
da formulagio de estratégias
quanto &  conveniéncia e
oportunidade de cada
intervengio, realizagdo de
analises para manutengiio da
aplicagdo cartografica vigente e,
suas possiveis corregdes, com
respectivo  atendimento  da
realidade social do municipio e
assim, manutengfio do coeficiente
de 1,0.

Atenciosamente,

K\\

9&(1.?0 ."/...',/, ﬁ A -

Robert/Otoni Furtad® Oliveira i
Secretario Municipal de Administra¢do, Finangas ¢ Infraestrutura
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Ny of TERRITORIAL

DDOS S MOTTA CONSULTORIA LTDA LR
DM GESTAO TERRITORIAL E O
CNPJ: 31.690.148/0001-29 4

CARTA PROPOSTA 0

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA
REF.: OFICIO 41/2022

Prezados (as) Senhores (as),

A empresa: D_DOS S MOTTA CONSULTORIA QLTDA*

= DM GESTAO TERRITORIAL, portadora do CNPJ%

31.690.148/0001-29, estabelecida a Av. Castelo Brahco,SaliT

05; N° 71, S&o Francisco, CEP: 65.076- 090, SAO LUIS MA
neste ato representada por DANIEL DOS SANTOS MOTTA

brasileiro, natural do Rio de Janeiro/RJ, empresquo%'

,z.

divorciado, nascido em 21/12/1982, portador do CPF L n$e

932.097.203-63 e RG n° 697220974 SEJUSP/MA, CNH,}: yn{;{
01917756800, DETRAN-MA residente e domiciliado na Rua d&
Farol, Numero 02, Bairro: Sdo Marcos, S&o Luis/MA, ECEPé

65.077-450, abaixo assinado, propde a PREFEITURA MUNICIPA%V

DE DUQUE BACELAR/MA, a prestacdo de servigos de consultor1§p

i

ko

técnica especializada para o acompanhamento do Censo

Demografico de 2022, por meio da REPAC, 1nclu1ndo nesseéﬁ

i

servicos, a propositura de medldas admlnlstrc

orgaos administrativos competentes e aSSlm, retr&tam

«populagdo real do MunlClplO de Duque Bacelav/MA, el b>mbem%%

m F

se necessario, a redefinigdo e consolldagao da DlVlsaQ

Politico-Administrativa e estudo de equlvoco de;

interpretacdo cartografica do Municipio de Duque Bacelar/MA,ﬁ

tendo como objetivo final o consequente aumento dq 

} {

Assinado de fcrma dlglt I por

DANIEL DOS SANTOS opanieL pos sANTOS &
MOTTA: 93209720363 MOTTA93209720363 &

Dados: 2022, 04 29 11 2%32 -03'00'

£
LBt u
i il

\w%ﬂ*
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", ~DM GESTAO
s
D DOS S MOTTA CONSULTORIA LTDA
DM GESTAO TERRITORIAL |
CNPJ: 31.690.148/0001-29

coeficiente vigente, Fundo de Participacdo dos Munlclplos

FPM (Tabela Tribunal de Contas da Unido) de 0.8 para

patamar seguinte de 1.0:

PRECO GLOBAL: RS 600.000,00 (Seiscentos Mil Reais), quem

pago apds a comprovagdo por meio de despacho admlnlstrgﬁivéf

i R

dos Orgdos competentes, da nova populagdo do Mun1c1p;¢ de

Duque Bacelar/MA, e assim, por consequéncia, altera‘ﬁ

patamar de FPM (Tabela Tribunal de Contas da Unido) v1gente
de 0.8 para o patamar seguinte de 1.0, sendo dividido o valo
em 24 (vinte e quatro) parcelas de R$ 25.000,00 (v1nFe

cinco mil reais).

wsnviner O s

SA0 LUIs(MA), em 29 de abril de 2022.

Assinado de forma digital por

DANIEL DOS SANTOS DANIEL DOS SANTOS
MOTTA:93209720363 MOTTA93209720363

Dados: 2022.04.29 11:29:56 -03'00"

DANIEL DOS SANTOS MOTTA
CPF n° 932.097.203-63
Titular
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D DOS S MOTTA CONSULTORIA LTDA i3
DM GESTAO TERRITORIAL
CNPJ: 31.690.148/0001-29

2z

Nossa proposta para a execucdo dos servigos em questéo,ée d
600.000,00 (Seiscentos Mil Reais), que serd pago apos
comprovacdo por meio de despacho administrativo dos Orgao
competentes, da nova populagdo do Municipio de Duqu
Bacelar/MA, e assim, por consequéncia, alterando o patama&
de FPM (Tabela Tribunal de Contas da Unido) vigente, de 0.8
para o patamar seguinte de 1.0, sendo dividido o valor §m 24
(vinte e quatro) parcelas de R$ 25.000,00 (vinte e 01ncq mll
reais) .

g
R R ra». e

ITEM SERVICOS UNID MESES VALOR - TOTAL
MENSAL
Prestagéo de servigos de e e
consultoria técnica |
especializada para o
acompanhamento do Censo
Demografico de 2022, por meio da
REPAC, incluindo nesses
servicos, a propositura de ,
medidas administrativas Jjunto g
aos bérgaos administrativos RS p
competentes e assim, retratar a SERV| 24 25.000,00
populacdo real do Municipio de
Duque Bacelar/MA, e também, se
necessario, a redefinicéo e
consolidacéo da Divisdao
Politico-Administrativa e estudo
de equivoco de interpretacgdo
cartografica do Municipio de
Duque Bacelar/MA, tendo como
objetivo Jsfinal o greensequUente |  gempy oy
aumento do coeficiente vigente, | © ' I
Fundo de Participacdo @ “dos . ﬁ
Munipipios - FPM (Tabela Tribunal . & ,
de Contas da Unido)“de 0.8 para| il | Lk,
o patamar seguinte de 1.0;|

Acompanhamento mensal através da
formulacdo de estratégias quanto |
a conveniéncia e oportunidade de i
cada intervencdo, realizacdao de :

e

b ;;ﬁ,:
DANIEL DOS i, A’éjﬁiado de forma digital
SANTOS + par DANIEL DOS SANTOS
MOTTA:93208 TTA 93209720363
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TERRITORIAL
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D DOS S MOTTA CONSULTORIA LTDA

DM GESTAO TERRITORIAL
CNPJ: 31.690.148/0001-29

anadlises para manutencéo da
aplicacdo cartogrdfica vigente
e, suas possiveis corregdes, com
respectivo atendimento da
realidade social do municipio e
assim, manutencdo do coeficiente
de 1,0.

O prego nao sofrerda reajuste e

inclui todas'a

tributos eventualmente incidentes sobre os materiais.

SAO LUTS(MA), em 29 de abril de 2022.

DANIEL DOS SANTOS S3E/3 s ™

MO'ITA 93209720363 MOTTA:93209720363

» CPF n° 932.097.203-63
L Tltular

m%

il
Dados: 2022 04.2911 3]‘00&03 00'

DANIEL DOS SANTOS MDT%A

s
despesas com impostos, transporte, seguros, taxas ou oqtros
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32 ALTERAGAO E CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE
LIMITADA “D DOS S MOTTA CONSULTORIA LTDA”
CNPJ 31.690.148/0001-29

DANIEL DOS SANTOS MOTTA, brasileiro, natural da cidade do Rio de Janeiro —
RJ, empresario, divorciado, nascido em 21/12/1982, portador do CPF n°
932.097.203-63, portador da CNH n°® 01917756800, expedida pelo DETRAN/MA,
residente e domiciliado na Rua do Farol, n° 02, Edificio Dellamare, Apto 304, Sao
Marcos, Sao Luis/MA, CEP 65.077-450, unico sécio da sociedade D DOS S
MOTTA CONSULTORIA LTDA, com sede na Avenida Castelo Branco, n® 71, Sala
05, Sao Francisco, Sao Luis — MA, CEP 65.076-090, registrada na Junta Comercial
do Maranhdao - JUCEMA sob o NIRE 21201013727 e no CNPJ sob o n°
31.690.148/0001-29, resolve alterar o contrato social através das seguintes
clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade altera, a partir deste ato, as atividades
economicas Principal e secundarias, passando a ser: 7119-7/01 Servigos de
cartografia, topografia e geodesia, 7020-4/00 Atividades de consultoria em gestéao
empresarial, exceto consultoria técnica especifica, 8211-3/00 Servigos combinados
de escritorio e apoio administrativo, 7490-1/99 Outras atividades profissionais,
cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente (atualizagdo de limites
cartograficos), 8291-1/00 Atividades de cobranca e informagdes cadastrais.

CLAUSULA SEGUNDA: O capital social que era R$ 30.000,00 (trinta mil reais),
fica aumentado a partir deste ato para R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) divididos
em 300.000 (trezentas mil) quotas cada uma no valor nominal de R$ 1,00 (um real).
O aumento no valor de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) sera
integralizado neste ato em moeda corrente do Pais.

CLAUSULA TERCEIRA: A sociedade adotara a partir deste ato a expressdo DM
GESTAO TERRITORIAL, como nome fantasia.

CLAUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais clausulas vigentes que
nao colidirem com as disposigbes do presente instrumento.

CLAUSULA QUINTA: Em razdo das modificagdes contratuais, o Gnico sécio
resolve consolidar o contrato social, passando a ter a seguinte redagéo:

CONSOLIDAGCAO CONTRATUAL DA 3* ALTERAGAO CONTRATUAL DA
SOCIEDADE LIMITADA “D DOS S MOTTA CONSULTORIA”

DANIEL DOS SANTOS MOTTA, brasileiro, natural da cidade do Rio de Janeiro —
RJ, empresario, divorciado, nascido em 21/12/1982, portador do CPF n°
932.097.203-63, portador da CNH n° 01917756800, expedida pelo DETRAN/MA,
residente e domiciliado na Rua do Farol, n® 02, Edificio Dellamare, Apto 304, Sao
Marcos, Sao Luis/MA, CEP 65.077-450, unico socio da sociedade, consolida o
Contrato Social da sociedade D DOS S MOTTA CONSULTORIA.
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CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade gira sob 0 nome empresarial D DOS S
MOTTA CONSULTORIA, com sede Avenida Castelo Branco, n° 71, Sala 05, Sao
Francisco, Sdo Luis — MA, CEP 65.076-090. E utiliza como nome fantasia a
expressdo DM GESTAO TERRITORIAL

CLAUSULA SEGUNDA: O objeto social da empresa é: 7119-7/01 Servigos de
cartografia, topografia e geodesia, 7020-4/00 Atividades de consultoria em gestao
empresarial, exceto consultoria técnica especifica, 8211-3/00 Servigos combinados
de escritério e apoio administrativo, 7490-1/99 Outras atividades profissionais,
cientificas e técnicas nao especificadas anteriormente (atualizagdo de limites
cartograficos), 8291-1/00 Atividades de cobranga e informagdes cadastrais.

CLAUSULA TERCEIRA: A sociedade iniciou suas atividades em 01/10/2018, e seu
prazo de duragéo & por tempo indeterminado.

CLAUSULA QUARTA: O Capital Social da sociedade ¢ de R$ 300.000,00
(trezentos mil reais), dividido em 300.000 (trezentas mil) quotas no valor nominal
de R$ 1,00 (um real) cada, ja totalmente integralizada em moeda corrente do Pais.

socIo QUOTAS VALOR R$ %
DANIEL DOS SANTOS MOTTA 300.000 R$ 300.000,00 100
TOTAL 300.000 R$ 300.000,00 100

CLAUSULA QUINTA: A administragdo da sociedade é exercida pelo sécio DANIEL
DOS SANTOS MOTTA, com poderes e atribuicdes de abertura/movimentagao
bancaria, constituicdo de procuradores, representar junto aocs orgados federais,
estaduais e podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre
no interesse da sociedade, ficando vedado o uso da denominagdo social em
negocios estranhos aos fins sociais, ou assumer obrigacdes seja em favor préprio
ou de terceiros, bem como onerar bens imoveis da sociedade.

CLAUSULA SEXTA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo a
elaboragdo do inventario, do Balango Patriménio e do Balango do Resultado
Econdmico, cabendo aos sdcios, na proporgao de suas quotas os lucros ou perdas
apuradas.

CLAUSULA SETIMA: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial
ou outra dependéncia, mediante alteragédo contratual assinada por todos os sécios.

CLAUSULA OITAVA: O titular, podera fixar uma retirada mensal, a titulo de "pro
labore", observadas as seguintes disposi¢des regulamentares pertinentes.

CLAUSULA NONA: O administrador declara, sob as penas da Lei, que ndo esta
impedido de exercer a administracdo da sociedade, por lei especial ou em virtude
de condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar,
de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou propriedade.
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CLAUSULA DECIMA: Fica eleito o foro da comarca de Sao Luis - MA para dirimir
quaisquer duvidas decorrentes do presente instrumento contratual, bem como para
o exercicio e cumprimento dos direitos e obrigagoes resultantes deste contrato,
renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser.

E, por ser verdade lavra o presente instrumento particular de alteragdo e
consolida¢cdo de Sociedade Empresaria, em 01 (uma) via, obrigando-se fielmente
por si e seus herdeiros a cumpri-lo em todos os seus termos.

Séao Luis (MA), 18 de Novembro de 2021.

DANIEL DOS SANTOS MOTTA
CPF n° 932.097.203-63
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ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa D DOS S MOTTA CONSULTORIA LTDA consta assinado digitalmente por:

CPF/CNPJ Nome

93209720363 DANIEL DOS SANTOS MOTTA

CERTIFICO O REGISTRO EM 23/11/2021 15:40 SOB N° 20211391816.
PROTOCOLO: 211391816 DE 23/11/2021.

CODIGO DE VERIFICAGAO: 12108560790. CNRJ DA SEDE: 31690148000129.
NIRE: 21201013727. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 18/11/2021.

Jmm D DOS S MOTTA CONSULTORIR LTDA

LILIAN THERESA RODRIGUES MENDONCA
SECRETARIA-GERAL
www.empresafacil.ma.gov.br

& validade desta documento, so improssc, fica sujoito & compraovacds de sus zutonticidace ros respoctivos portals,
informande seus respectivos oddigos de verificagic
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PREFEITURA DE SAO LUIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

2022

ALVARA DE LICENCA E FUNCIONAMENTO

FINALIDADE: FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO

INSCRIGAO MUNICIPAL CPF/CNPJ NUMERO DE CONTROLE
98240646 31.690.148/0001-29 92120222415227
RAZAO SOCIAL

D DOS S MOTTA CONSULTORIA LTDA

NOME FANTASIA
DM GESTAO TERRITORIAL
LOCALIZACAO INSCRIGAO IMOBILIARIA

AV CASTELO BRANCO SALA 05; N° 71, SAEO FRANCISCO
65076090 -SAO LUIS-MA

CNAE Principal e Secundarios

711970100 - SERVICOS DE CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODESIA

702040000 - ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA
749019900 - OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
821130000 - SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO

829110000 - ATIVIDADES DE COBRANCA E INFORMACOES CADASTRAIS

RESTRIGOES

Este contribuinte esta autorizado a desenvolver as atividades acima elencadas e firma compromisso, sob as
penas da lei, de que conhece e atende os requisitos legais exigidos para funcionamento e exercicio das
atividades econdmicas constantes do objeto social, no que respeita ao uso e ocupagdo do solo, as atividades
domiciliares e restricdes ao uso de espagos pUblicos, acessibilidade e de seguranca sanitaria, ambiental e de
prevengao contra incéndios e pénico. O contribuinte reconhece que o nio atendimento a estes requisitos
acarretara a suspenséo e a cassagéo subsequente do Alvard de Funcionamento, nos termos da legislagéo
vigente.

NOTA: ESTE ALVARA DEVE SER AFIXADO EM LOCAL VISIVEL E ACESSIVEL A FISCALIZAQAO.
CODIGO DE AUTENTICIDADE:
VALIDADE: 31/12/2022 1463390395C8B96F5252E993DD298633




REPUBLICA FEDERATIVADO BRASIL . .. J%
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDI ‘.RA"“Ci‘————--”—*-""“"“”’

NUMEROQ DE INSCRICAC X DATA DE ABERTURA
R COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO /0" %<
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

D DOS S MOTTA CONSULTORIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
DM GESTAO TERRITORIAL EPP

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.19-7-01 - Servigos de cartografia, topografia e geodésia

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestido empresarial, exceto consultoria técnica especifica
74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nao especificadas anteriormente
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

82.91-1-00 - Atividades de cobrangas e informagées cadastrais

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV CASTELO BRANCO 71 SALA 05

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.076-090 SAO FRANCISCO SAO LUIS - MA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONF
CONTATO@DMGESTAOTERRITORIAL.COM.BR (98) 9106-0000

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fkddek

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO GADASTRAL
ATIVA 04/10/2018

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ks ok ke dewdkche

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 26/03/2022 as 08:15:06 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: D DOS S MOTTA CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 31.690.148/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:35:19 do dia 29/04/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/10/2022.

Cadigo de controle da certiddo: ADD0.E530.7FB2.EE65

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.






Consulta Regularidade do Empregador 29/04/2022 12:09

Voltar Imprimir TR

CAIXA

CALXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo:  31.690.148/0001-29
Razédo Social:D DOS S MOTTA CONSULTORIA LTDA

Endereco: AV CASTELO BRANCO N 71 SALA 05 / SAD FRANCISCO / SAO LUIS /
MA / 65076-090

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:24/04/2022 a 23/05/2022

Certificacdo Niimero: 2022042402485352399693
Informacao obtida em 29/04/2022 12:09:18

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultakmoregador.jsf Pagina 1de 1



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: D DOS S MOTTA CONSULTORIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 31.690.148/0001-29

Certiddo n®: 13328632/2022

Expedigdo: 29/04/2022, as 11:40:1C

Validade: 26/10/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que D DOS S MOTTA CONSULTORIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 31.690.148/0001-29, NAO CONSTA como
inadimplente no Bancc Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidé&o emitida com base nos arts. 642-A e 833-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidido sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacado de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordcs firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Ccnciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAQ"
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 029673/22 Data da Certidao: 05/03/2022 17:32:01

CPF/CNPJ 31690148000129 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAQ.

Certificamos que, apds a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobrancga de dividas que
venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 03/07/2022.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagao de Certiddo Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressa@o: 29/04/2022 11:35:27
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAOQ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

G e

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certidao: 014947/22 Data da Certiddo: 05/03/2022 17:39:45

CPF/CNPJ CONSULTADO: 31690148000129

Certificamos que, apos a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei n° 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n°® 5.172, de 25 de outubro de
1966 (Caodigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 03/07/2022.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagéo de Certiddo Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 29/04/2022 11:39:26



CERTIFICADO
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PREFEITURA DE SAO LUfS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CERTIDAQ NEGATIVA

Ntmero da CertidZo: 00006990622022

Validade: 27/08/2022

CER:I'IFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAQ CONSTA DEBITO FISCAL RELATIVO A PESSOA
JURIDICA, DESCRITA ABAIXO, RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DIVIDAS

POSTERIORMENTE COMPROVADAS, HIPOTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 E 146, DA LEI 6.289, DE
28/12/2017 DO CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL.

Inscrigdo Municipal: 98240646
Razdo Social: D DOS S MOTTA CONSULTORIA LTDA

CNPJ: 31.690.148/0001-29

711970100 - SERVICOS DE CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODESIA

Logradouro: AVENIDA CASTELO BRANCO

Niimero: 71 Complemento: SALA 05;

Bairro: SALO FRANCISCO

Municfpio: SAO LUIS - MA CEP: 65076090

A presente certiddo, sem conter rasuras, tem sua eficicia até a data de validade acima informada,
tendo sido lavrada em Sio Lufs (MA), em 29 de abril de 2022 ?s 11:32, sob o cddigo de
autenticidade n® F3398AE87C952859B6AFDE2DC0415BD4.

A autentlcldade desta certidao podera ser conﬁrmada na Interret em

"NAO E VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS."
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPE GRANDE MA.
Rua S8o Francisco, S/N = Centro — CEP: 65720.000 — CNPJ: 06.323.208/0001-28

lgarapé Grande/MA, 15 de Setembro de 2021.

O MUNICIPIO DE IGARAPE GRANDE/MA, CNPJ N° 06.323.208/0001-28, com sede &
AV. Jodo Carvalho, S/N, Centro, CEP: 65.720-000, IGARAPE GRANDE/MA, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal Erlanio Furtado Luna Xavier, Brasileiro,
Casado. Empresario, Nascido em 22/09/1974, Portador do CPF 618888 773-91,
atesta para os devidos fins que a empresa DM Gests - :

, portadora do CNPJ: 31.690. 148/0001-29 estabelecada a Av

CONSULTORIA LTDA)

Castelo Branco Sala 05; N® 71, Sao Francisco, CEP; 85.076- 090, SAO LUIS-MA, que
é representa pelo Sr. DANIEL DOS SANTOS MOTTA, brasileiro, natural do Rio de
Janeiro/RJ, empresario, divorciado, nascido em 21/12/1982, portador do CPF n°
932.097.203-63 e RG n® 697220974 SEJUSP/MA, CNH n® 01917756800, DETRAN-MA
residente e domiciliado na Rua do Farol, Numero 02, Ed. Dellamare, Apt. 304, Bairro:

Séo Maroos Séo Luls/MA. CEP 65 077-450 dgtgm_qu,aﬂﬁmm_tmmga para

Registramos que a empresa prestou servigos de redefinicdo e consolidagéo da Diviséo
Politico-Administrativa e estudo de equivoco de interpretagdo cartogréfica para o
Municipio de Igarapé Grande/MA, e consegquente aumento do coeficiente vigente,
Fundo de Participagdo dos Municipios — FPM (Tabela Tribunal de Contas da Unido) de

0.8 para o patamar segwnte de 1. 0 Wmmm

ERLANIO FURTADO LUNAS:
XAVIER 61888877301 - 55

ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER
Prefeito Municipal



Compromisso e Trabatho

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Fortuna/MA, 15 de Setembro de 2021.

O MUNICIPIO DE FORTUNA/MA, CNPJ N2 06.140.404/0001-67, com sede a Praga da
Liberdade, S/N, Centro, CEP: 65.695-000, FORTUNA/MA, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal Sebastido Pereira da Costa Neto, Brasileiro, Casado. Empresario,
Nascido em 10/05/1972, Portador do CPF: 453.182.123-87, atesta para os devidos fins
que a empresa Gestdo Tributari DOS S MOTTA CONSULTORIA

portadora do CNPJ: 31.690.148/0001-29, estabelecida a Av Castelo Branco Sala 05; N2
71, S3o Francisco, CEP: 65.076- 090, SAQ LUIS-MA, que é representa pelo Sr. DANIEL
DOS SANTOS MOTTA, brasileiro, natural do Rio de Janeiro/RJ, empresario, divorciado,
nascido em 21/12/1982, portador do CPF n2 932.097.203-63 e RG n? 697220974
SEJUSP/MA, CNH n2 01917756800, DETRAN-MA residente e domiciliado na Rua do
Farol, Numero 02, Ed. Dellamare, Apt. 304, Bairro: S§0 Marcos, Sdo Luis/MA, CEP:
65. 077-450 detém gualgflgggao técglc para Qrestagao de servicos de rgggﬁmgg g

Registramos que a empresa prestou servigos de redefinicdo e consolidagdo da Divisao
Politico-Administrativa e estudo de equivoco de interpretagdo cartografica para o
Municipio de Fortuna/MA, e consequente aumento do coeficiente vigente, Fundo de
Participagdo dos Municipios — FPM (Tabela Tribunal de Contas da Unido) de 1.0 parao
patamar seguinte de 1.2, m mprovar __atrav ici
101/IBGE/MA/GAB fici 2021/DGC/IBGE reconh m nt
populacional de 1.983 habitantes, tendo como prazo de execugdo de 48 (quarenta e
oito) meses, e valor global do contrato de 2.400.000,00 (dois milhdes e quatrocentos
mil reais).

End.: Praca da Liberdade S/N - Centro, CEP: 65.695-000 - Fortuna - MA
www.fortuna.ma.gov.br - CNPJ 06.140.404/0001-67
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Informamos ainda que a prestacdo do servico acima referido apresentaram bom

desempenho operacional, tendo a empresa cumprido fielmente com suas obrigacdes,

desabone ica e

Asshado ¢igtelmonts por SEBASTIAO PEREIRA DA COSTANETO!

SEBASTIAO PEREIRA 5

RN CHBE =1 -Brasil, OU=AC SCLUTI Multiols 5,
by

DA COSTA NETO NS w:ﬂ%ﬁ%ﬁéﬁ%ﬁfﬁv’
45318212387 o017 00403

SEBASTIAO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

End.: Praca da Liberdade S/N - Centro, CEP: 65.695-000 - Fortuna - MA
www fortuna.ma.gov.br - CNPJ 06.140.404/0001-67



